1983 (CN), que estima a Receita e fixa a Despesa da Uniao para 0 exercicio de 
1984. 

Cumpre-nos apreciar a parte da Despesa - Anexo II - Subanexo 02.00, re­
ferente ao Senado Federal. 

Da despesa geral da Uniao, com recurso do Tesouro. para 0 exercfcio de 
1984. reservam-se CrS I 16.270.900.000.00 (cento e dezesseis bilhoes, duzentos e 
setenta milhoes e novecentos mil cruzeiros) para 0 Poder Legislativo, corres­
pondendo 0,54% daque1e montante. 

Para os orgaos do Poder Legislativo. a pro posta orcamentaria destina os se­
guintes quantitativos, em confronto com as dotacoes do presente exercfcio: 

CRGz\O 
l\NO/Vi\T,Om::S EI·l CJ($ 1.000,00

[...]

------------------------------------------ -I 

1 1 1 
TOTAL 996.4001 36.869.6001 31.866.0001 

1 1 1 

A Secretaria do Sen ado Federal participara, no exercicio vindouro, com 
77,07% do total da despesa do orgao. 

o Centro Gnlfico do Senado Federal foi con tempI ado com CrS 
5.693.000.000,00 (cinco bilhoes e seiscentos e noventa e tres milhoes de cruzei­
ros) representando 11.59% do or\;amento do Senado Federal e urn aumento 
nominal de 131,72%, em rela\;ao as dota\;oes do CEGRAF pa;a 0 exercfcio vi­
gente. 

Comparando 0 programa de trabalho do proximo exercicio com 0 atual. 
verificamos que a programa\;ao da Secretaria do Senado Federal visa prosse­

[...]

Republica submete ao Congresso Nacional 0 Projeto de Lei n9 8, de 1983 (CN), 
que "estima a Receita e fixa a Despesa da Uniao para 0 Exercfcio Financeiro 
de 1984". 

1 1 1 1 
TCTAL 1 I 5.574.7001 5.574.7001 

1 I 1 I 

Encaminhado at raves da Mensagem n9 316; de 1983, na origem, nele pro­
poe Cr$ 10.600.000.000,00 (dez bilhoes e seiscentos milhoes de cruzeiros) em 
favor do Tribunal de Contas da Uniao, cujo subanexo coube-nos relatar, por 
designaQao da Presidencia da Comissao Mista de Orc;:amento. 

o OrQamento Geral da Uniao para 1984, que estima a Receita e fixa a 
Despesa em Cr$ 23.672.000.000.000,00 (vinte e tres trilhiJes, seiscentos e setenta

[...]

(vinte e urn trilhoes, quinhentos e o~tenta e seis bilhoes e seiscentos milhoes de 
cruzeiros), correspondente a urn incremento de 140% sobre 1983. 

Cumpre-nos relatar 0 Subanexo relativo ao Ministerio do Exercito, ao 
qual esta destinado re~ursos do Tesouro no montante de CrS 
570. I 78.500.000,00 (quinhentos e setenta bilhoes, cento e setenta e oito milhoes 
e quinhentos mil cruzeiros), 0 que representa 2,64% do total da despesa orca­
mentiiria e urn aumento nominal da ordem de 110,78% em confronto com as 
dotacoes do Ministerio no exerdcio vigente. Alem daquela parcela, serao alo­
cados outros recursos1 oriundos de Outras Fontes, e que montam Cr~ 
44.861.766.000,00 (quarenta e quatro bilMes, oitocentos e sessenta e urn mi­
Ihoes e setecentos e sessenta e seis mil cruzeiros), perfazendo urn total geral 
para 0 orgao de CrS 615.040.266.000,00 (seiscentos e quinze bilhoes, quarenta 
milhoes e duzentos e sessenta e seis mil cruzeiros). 

Conta 0 Ministeno do Exercito com duas unidades on;:amentarias: 

Unidade 

1601 - Secretaria de Economia e Finan<;as 
1602 - Secreta ria de 

Economia e Fi-
nancas - Enti-
dades Sup.ervi-

sionadas 
Total 

_ Valor em CrS 1.000,00 

- 569.222.776 

955.724 
570.178.500 

As entidades supervisionadas pelo Ministerio do Exercito sao a Industria 
de Material Belico - IMBEL, que tenl recursos repassados a ordem de CrS' 
180.000.000,00 (cento e oitenta milhoes de cruzeiros) e a Fundacao Habitacio­
nal do Exercito que sera aquinhoada com CrS 775.724.000,00 (setecentos e se­
tenta e cinco milhoes e setecentos e vinte e quatro mil cruzeiros). 

Em term os de programa de trabalho, por funeao, a dotaeao do Ministerio